
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ao 
COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL – CESAMA 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2020 
DATA: 22/10/2020 - 09:00 HRS 

 
Item Quant Unid Descrição Valor unitário Valor total 

01 02 UN COLORÍMETRO PORTÁTIL PARA FERRO – MOD. DM-FE – 
MARCA: 

DIGIMED – PROCEDÊNCIA NACIONAL 

Medidor de Ferro DM-FE possui menu auto explicativo, 
calibração e check automático. 

Equipamento é prático e de excelente usabilidade. Medidor 
de Ferro de alta qualidade 

para medições em água potável. Se destaca pelo range de 
leitura entre 0 a 0,01 mg/L 

e ainda atende as normas da ISO 7027 e USEPA 180.1. 

GERAL 

Grau de proteção: IP 67 

Alimentação elétrica: Bateria de 9Vcc e eliminador de 
bateria (DM-ELM1) 

Peso: 4 kg 

Datalogger: 100 registros 

MEDIDOR 

Aplicação: Análise de águas 

Parâmetro de medição: Ferro 

Princípio de medição: Fenantrolina 

Indicação local: Display LCD Alfanumérico de 2 linhas x 16 
caracteres 

Faixa de leitura: 0 a 3 ppm 

Resolução: 0,01 / 0,1 ppm 

R$ 6.076,00 R$ 12.152,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saída Digital: RS232 

Limite de Detecção (LD): 0,01 ppm 

Limite de Quantificação (LQ): 0,02 ppm 

Acessórios que acompanham: 

Kit de reagentes: 50 saches do Reagente A e 50 ml do 
reagente B (DM-S16F) 

Bateria: 9 Vcc e eliminador de bateria (DM-ELM1) 

Kit de Cubetas: 03 unidades (DM-CUBE2) 

Maleta de transporte: DM-MALETA 

Manual de instruções: Pòrtuguês 

Certificado de calibração rastreável a RBC para o 
equipamento e reagentes. 

 
 
 
 

1. VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ 12.152,00 (DOZE MIL CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS) 
2. VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO. 
3. PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS: 10 (DEZ) DIAS CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA 

SOLICITAÇÃO, FEITA ATRAVÉS DA ORDEM DE COMPRA. 
4. CONDIÇOES DE PAGAMENTO: 30 (TRINTA) DIAS APÓS A ENTREGA DOS MATERIAIS JUNTAMENTE COM A 

APRESENTAÇÃO E ACEITAÇÃO DA NOTA FISCAL / FATURA. 
5. MATERIAL POSTO: CIF 
6. GARANTIA: 36 MESES CONTRA QUAISQUER DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 
7. ASSISTÊNCIA TECNICA: PERMANENTE PRESTADO PELA PROPRIA PROPONENTE (IN LOCO). 
8. LOCAL DE ENTREGA: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E ESTOQUE, À RUA SANTA TEREZINHA, Nº 505, 

BAIRRO SANTA TEREZINHA, JUIZ DE FORA / MG, CEP 36.045-490. 
9. BANCO: BANCO DO BRASIL – AG: 2502-X – C/C: 23635-7  
10. TODOS ITENS ACOMPANHAM MANUAL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DADOS REPRESENTANTE LEGAL: 
NOME: João Paulo Azevedo Estiglar 
RG: 41.765.764-X SSP/SP 
CPF: 349.313.458-40 
NACIONALIDADE: BRASILEIRO 
ESTADO CIVIL: Solteiro 
RESIDENTE: Rua Visconde de Ouro Preto, nº 1211 – Parque Industrial - CEP: 15.030-300 - SÃO 
JOSÉ DO RIO PRETO - SP. 
 

DECLARAMOS QUE NOS PREÇOS PROPOSTOS ESTÃO COMPUTADOS TODOS 
OS CUSTOS NECESSÁRIOS PARA O ATENDIMENTO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO 

(IMPOSTOS, ENCARGOS TRABALHISTA, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS, COMERCIAIS, 
TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTO DE PESSOAL, PRESTAÇÃO DE ASSISTENCIA 

TÉCNICA, GARANTIA E QUAIS QUER OUTROS QUE INCIDAM OU VENHAM A INCIDIR 
SOBRE O OBJETO LICITADO, CONSTANTE DA PROPOSTA. 

DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE ACORDO COM TODAS AS NORMAS E 
CONDIÇÕES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS 

 
 

São José do Rio Preto, 22 de outubro de 2020. 

 

 

 

 

 

 


